[siado de (iois

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
,Zua Alfredo Fernandes da Silva. Qd. 37 IA. 09, Setor Leste, Sdo Domingos-GO, CEP: 73.860-000

GNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo(Ootmail.com
www.saodomingos.go.leg.hr

Projeto de Decreto Legislativo n° 023/2025

"Concede Titulo Honorifico de Cidadã
Dominicana à Sra. Júnia Costa Madureira
Silva e dá outras providencias."

Faço saber que a  Camara  Municipal de São Domingos, Estado de Goiás,
aprovou e Eu, Presidente da Câmara Municipal, promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Considerando os relevantes serviços prestados ao município de  Sao
Domingos-GO;

Art.  1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder
o Titulo Honorifico de Cidadã Dominicana á. Sra. Júnia Costa
Madureira Silva.

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Domingos-GO, 04 de dezembro de 2025.

JOSE  MARC I S D SILVA OLIVEIRA
Vereador — PP

Estado  de Goias

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva. Qd. 37  It.  09. Setor Leste. Sio Domingos-GO. CEP: 73.860-000

CNP.1: 02.908.122/0001-06.  E-mail:  saodomingoslegislativo(a),hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.hr

JUSTIFICATIVA

Natural de Campos Belos, Goiás, Júnia Costa Madureira Silva
construiu sua trajetória marcada pelo compromisso com a educação e pelo
serviço público. Iniciou sua carreira como professora no ano 2000. Gradou-
se em Letras pela Universidade Estadual de Goiás, instituição que
fundamentou sua prática profissional.

Em 2003, foi aprovada em concurso público para o cargo de
professora da Rede Estadual de Educação do Estado de Goiás, iniciando
oficialmente sua carreira na área educacional. No ano seguinte, em 2004,
mudou-se para o município de  Sao  Domingos, onde estabeleceu residência
e iniciou uma nova etapa de sua vida pessoal. Nesse mesmo ano, casou-se
com Joseberto da Silva Rosa, cidadão dominicano fortalecendo seus
vínculos com esta terra acolhedora, que desde então se tornou seu lar
definitivo.

Entre 2009 e 2014, assumiu um novo desafio profissional: o cargo
de Secretária Municipal de Educação. Durante esse período, participou
ativamente da gestão educacional do município, enfrentando desafios,
tomando decisões importantes e contribuindo para melhorias nas escolas e
na vida da comunidade escolar com responsabilidade, compromisso e
sensibilidade, sempre pautada pelo interesse coletivo e pelo
desenvolvimento da rede de ensino.

Por sua trajetória exemplar, pelos relevantes serviços prestados e
pelo compromisso permanente com a educação e com a comunidade, Júnia
Costa Madureira Silva é merecedora deste reconhecimento. Assim, solicito
o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta propositura.

Por sua dedicação, profissionalismo e serviços prestados ao
município, a Sra. Júnia Madureira reúne todos os méritos para receber esta
honraria. Diante disso, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação
deste projeto.

Sao  Domingos-GO, 04 de dezembro de 2025.

JOSE  MARCOS DA SILVA OLIVEIRA
Vereador — PP

	Page 1
	Page 2